PARECER JURÍDICO nº 004/2025 

Projeto de Lei nº 3.515/2025 

O Projeto de Lei nº 3.515/2025 tem por escopo de autorizar a 

inclusão de subvenções sociais e abertura de crédito especial, em favor da 

Divisão de Cultura, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais), à Liga Ourofinense das Escolas de Samba e Blocos Carnavalescos, 

alterando a Lei Municipal 3.219/24. 

Referida Liga será a responsável pela organização dos eventos 

carnavalescos de 2025. 

O artigo 2º, do artigo 42, da Lei 4.320/64, autoriza a abertura de